
Prasības individuālajiem aizsardzības 
līdzekļiem

Ivars Jorniņš

Preču un pakalpojumu uzraudzības departamenta

Patēriņa preču uzraudzības daļas vadītājs



Aprīkojums, kas projektēts un ražots, lai persona to nēsātu 

vai turētu aizsardzībai pret vienu vai vairākiem riskiem

minētās personas veselībai vai drošībai.

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA (ES) 

2016/425 (2016. gada 9. marts) par individuālajiem 

aizsardzības līdzekļiem un ar ko atceļ Padomes Direktīvu 

89/686/EEK (turpmāk - Regula)

Atvieglotā kārtība IAL atbilstības novērtēšanai - Ministru kabineta 2020. gada 

12. marta rīkojums Nr.103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” 4.547 -

paredzēta tikai valsts iepirkumiem COVID 19 seku likvidēšanai: Regula 

2016/425 vai PVO atzītas citu valstu tehniskās specifikācijas 

Individuālie aizsardzības līdzekļi (IAL) ir:

2



IAL kategorijas

Atkarībā no potenciālā riska IAL ir iedalīti trijās kategorijās.

I kategorijā (vienkāršas uzbūves IAL) ir iekļauti minimāli riski (virspusējs 
mehānisks ievainojums, saskare ar vājas iedarbības tīrīšanas līdzekļiem, 
saskare ar karstām virsmām, kuru temperatūra nav augstāka par 50 °, 
kaitējums, ko acīm nodara saules gaisma, atmosfēras apstākļi, kas nav 
ekstremāl)

II kategorijā iekļauti riski, kas nav I un III kategorijā uzskaitītie riski.  

III kategorijā (sarežģītas uzbūves IAL) iekļauti tikai tādi riski, kas var 
izraisīt ļoti nopietnas sekas, piemēram nāvi vai neatgriezeniskus veselības 
bojājumus, saistībā ar šādiem aspektiem:
a) veselībai bīstamas vielas un maisījumi;
b) atmosfēra ar skābekļa deficītu;
c) kaitīgi bioloģiskie aģenti;
d) jonizējošais starojums u.c. 

3



Lai veicinātu vienotu interpretāciju par IAL piemērošanu,

Eiropas Komisija sadarbībā ar Eiropas Standartizācijas 

Komiteju, paziņotajām institūcijām un ES dalībvalstīm

izstrādāja IAL Vadlīnijas, kuras I.pielikumā norādītas IAL 

kategorijas

https://ec.europa.eu/docsroom/documents/29201

4

https://ec.europa.eu/docsroom/documents/29201


Prasības respiratoriem un iedalījums

Piemērojamie standarti:

• EN 149 «Elpošanas ceļu aizsardzības līdzekļi. Filtrējošas pusmaskas 

aizsardzībai pret sīkajām daļiņām. Prasības, pārbaude, marķēšana»;

• EN 140 «Elpošanas orgānu aizsarglīdzekļi - Pusmaskas un 

ceturtdaļmaskas - Prasības, testēšana, marķēšana»

• EN 143 «Elpošanas ceļu aizsardzības līdzekļi - Sīku piesārņojuma 

daļiņu filtri - Prasības, testēšana, marķēšana»;

• U.c. 

Iedalījums

• FFP1/P1

• FFP2/P2

• FFP3/P3

5



Ražotāja, importētāja un citu iesaistīto pušu 

pamatpienākumi

Ražotājs:

•laižot IAL tirgū, gādā, lai tie būtu projektēti un ražoti saskaņā ar
piemērojamajām būtiskajām veselības un drošības prasībām;

•sagatavo tehnisko dokumentāciju un veic atbilstību novērtēšanu;

•nodrošina, lai būtu izveidotas procedūras, ar ko tiek nodrošināta sērijveida
ražošanas pastāvīga atbilstība;

•nodrošina IAL ar nepieciešamo marķējumu un lietošanas instrukciju

6



Ražotāja, importētāja un citu iesaistīto pušu 

pamatpienākumi

Importētājs:
•pirms IAL laišanas tirgū nodrošina, ka ražotājs ir veicis attiecīgo atbilstības
novērtēšanas procedūru;

•uz IAL norāda savu nosaukumu vai reģistrēto preču zīmi;

•nodrošina, lai IAL pievienota lietošanas instrukcija un u.c. informācija
patērētājiem.

Izplatītājs:
•Pirms dara IAL pieejamu tirgū pārliecinās vai ir uzlikta CE zīme un
pievienoti visi vajadzīgie dokumenti (piemēram, lietošanas instrukcijas).

7



Atbilstības novērtēšana

8



Atbilstības novērtēšanas soļi 

respiratoriem

9

Tehniskā dokumentācija

Tipa novērtēšana paziņotā iestādē – sertifikāts

Ražošanas procesa iekšējā kontrole – sērijveida 
ražošana atbilstoši apstiprinātajam tipam

EK atbilstības deklarācijas sastādīšana

CE zīmes piestiprināšana



Paziņotās struktūras

Atbilstības novērtēšanu (testēšana), lai pārliecinātos, ka IAL izpilda 

būtiskās veselības un drošības prasības veic paziņotā struktūra (laboratorija) 

- Notified Body (http://ec.europa.eu/growth/tools-

databases/nando/index.cfm?fuseaction=na.main)

1
0

http://ec.europa.eu/growth/tools-databases/nando/index.cfm?fuseaction=na.main


IAL marķējums un lietošanas instrukcija

Marķējums

•ražotāja nosaukums vai preču zīme;

•modeļa numurs vai nosaukums;

•CE zīme;

•paziņotās iestādes numurs (NB XXXX)

•piemērojamā standarta numurs un gads

Ražotāja norādījumi par preces pareizu lietošanu un glabāšanu tiešajiem lietotājiem 

viegli saprotamā valodā, kurā IAL būs pieejams tirgū.

CE zīmi redzami, salasāmi un neizdzēšami piestiprina uz IAL. Ja IAL īpatnību dēļ tas

nav iespējams vai pamatots to uzliek iepakojumam.

CE zīmi piestiprina pirms IAL laišanas tirgū. 
1
1



Atbilstības apliecinošie dokumenti 

• Atbilstības deklarācija – ražotājs apliecina IAL atbilstību 
prasībām, t.sk. norādot atsauces uz saskaņotajiem standartiem 
saistībā ar kuriem tiek deklarēta atbilstība, norāda paziņoto 
struktūru, kura ir iesaistīta produkta novērtēšanā

• ES tipa pārbaudes sertifikāts – izsniedz paziņotā struktūra (derīgs 
ne ilgāk par 5 gadiem)

• Testēšanas pārskati – apliecina deklarācijā norādīto 

1
2



Sertifikāti?

1
3



Marķējums?

RAPEX datubāze – Safety gate

Aicinām kritiski izvērtēt visu pieejamo informāciju un neizvēlēties 
IAL, ja kāda informācija nav norādīta pilnā apmērā vai ražotājs nevar 

iesniegt atbilstību apliecinošus dokumentus
1
4



Paldies par uzmanību!

Ivars Jorniņš

Ivars.Jornins@ptac.gov.lv


